
 

Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italia 

Telefono +39 0881 338311 – 338323 - 338482 

postlaurea@unifg.it  

www.unifg.it 

 

1 

Il Direttore Generale 

dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione  

dott. Tommaso Campagna  

 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati  
dott. Pierluigi Rossano Centola 

 
 
Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione da parte dell’Università di Foggia dell’atto d’obbligo 
inerente ai n. 5 Contratti di Ricerca stipulati ai sensi dell’art. 22 della Legge 31.12.2010, n. 240, come 
modificato dall’art. 14, comma 6-septies del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con 
modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79 - SSD AGRI-04/B; PHIL-05/C; AGRI-01/; GIUR-
03/A; CHEM-05/A, nell’ambito della procedura MUR D.D. n. 47/2025 PNRR – Missione 4 “Istruzione 
e Ricerca” – Componente 2 – Investimento 1.2 – Decreto per l’assunzione di ricercatori internazionali 
post-dottorato. 
 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art. 22; 

VISTO 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

PRESO ATTO 

 

 

l’art. 22, commi 1 e 2, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, come 

modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, con legge 29 giugno 2022, n. 79 che ha disciplinato i 

“contratti di ricerca”; 

che il MUR, con D.D. n. 47 del 20.02.2025, ha emanato il Decreto per 

l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato (PNRR – Missione 

4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” - 

Investimento 1.2. “Finanziamento di progetti presentati da giovani 

ricercatori”); 

che il Decreto MUR n. 47 del 20.02.2025 ha previsto il finanziamento di 

contratti di ricerca da stipulare con “Giovani ricercatori” che hanno 

concluso il percorso dottorale, avendo svolto un periodo di formazione e 

ricerca all’estero di almeno 3 mesi;   

che gli Atenei, in risposta al suddetto provvedimento, potevano 

presentare, entro il 10.03.2025, la propria manifestazione di interesse 

nella quale richiedere in ordine di priorità, sino a venti posizioni per 

contratti di ricerca; 

che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione dell’Università 

di Foggia hanno approvato, nelle riunioni del 7 marzo 2025, la 

manifestazione di interesse dell’Ateneo e che la stessa è stata trasmessa 

al MUR il 10.03.2025; 

che il MUR, con provvedimento n. 3687 del 21.03.2025, ha disposto le 

assegnazioni delle posizioni agli Atenei che hanno aderito all’iniziativa; 

che all’Università di Foggia sono state assegnate le prime cinque 

posizioni previste nella manifestazione di interesse, riconoscendo il 



 

Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italia 

Telefono +39 0881 338311 – 338323 - 338482 

postlaurea@unifg.it  

www.unifg.it 

 

2 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

VISTO 

 

 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 

 

 

 

finanziamento di 109.000,00 euro per ciascuna posizione da 

contrattualizzare con contratti di ricerca biennali; 

che le suddette posizioni sono riferite alle strutture dipartimentali e ai 

settori scientifici-disciplinari di seguito dettagliati: 

1) Dipartimento di Scienze Agrarie, Risorse Naturali e Ingegneria 

(DAFNE) - settore scientifico-disciplinare: AGRI-04/B; 

2) Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione - settore scientifico-disciplinare: PHIL-05/C; 

3) Dipartimento di Economia - settore scientifico-disciplinare: AGRI-01/A; 

4) Dipartimento di Scienze Sociali - settore scientifico-disciplinare: GIUR-

03/A; 

5) Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale – settore scientifico-

disciplinare: CHEM-05/A; 

che l’Università di Foggia, assegnataria delle posizioni, ha proceduto a 

fornire, in data 09.04.2025, la documentazione comprovante l'avvio delle 

procedure di selezione per le posizioni indicate nella manifestazione di 

interesse e assegnatarie del finanziamento; 

che la stessa Università di Foggia ha formalizzato il reclutamento dei 

ricercatori internazionali post-dottorato mediante la stipula dei cinque 

contratti di ricerca aventi i seguenti numeri: n. 808/2025, n. 809/2025, n. 

810/2025, n. 811/2025, n. 812/2025, inoltrando gli stessi a mezzo PEC al 

MUR, in data 16 maggio 2025; 

che il MUR ha adottato il D.M. n. 115/2025 di concessione di finanziamenti 

destinati all’assunzione di giovani ricercatori, a valere sulle risorse di cui 

al D.D. n.47 del 20 febbraio 2025, il cui allegato elencava, tra le altre 

posizioni, ammesse a finanziamento, anche cinque posizioni riferite 

all’Università di Foggia, riconoscendo il finanziamento di 109.000,00 euro 

per ciascuna posizione da contrattualizzare con contratti di ricerca 

biennali, per un importo totale ammesso a finanziamento pari a 

545.000,00 €;  

che in data 19 maggio 2025 il MUR ha trasmesso la bozza dell’atto 

d’obbligo e relativi allegati da sottoscrivere al fine di perfezionare 

l’accettazione del finanziamento; 

l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Senato 
Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, fatta 
salva la deliberazione di competenza del Consiglio di Amministrazione 
relativa agli eventuali aspetti finanziari connessi; 
l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 

Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti finanziari 

connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca; 

l’art. 11, comma 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale 

recita che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 

provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 

seduta utile”; 



 

Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italia 

Telefono +39 0881 338311 – 338323 - 338482 

postlaurea@unifg.it  

www.unifg.it 

 

3 

RAVVISATA 

 

SENTITO 

l’urgenza di procedere alla sottoscrizione al fine di perfezionare 

l’accettazione del finanziamento; 

il Direttore Generale; 

                             DECRETA 
 
Articolo 1 
- di autorizzare la sottoscrizione da parte dell’Università di Foggia, dell’atto d’obbligo e dei relativi 
allegati, in relazione a n. 5 Contratti di Ricerca stipulati ai sensi dell’art. 22 della Legge 31.12.2010, 
n. 240, come modificato dall’art. 14, comma 6-septies del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 
convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79 - SSD AGRI-04/B; PHIL-05/C; AGRI-
01/; GIUR-03/A; CHEM-05/A, nell’ambito della procedura MUR D.D. n. 47/2025 PNRR – Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” – Componente 2 – Investimento 1.2 – Decreto per l’assunzione di ricercatori 
internazionali post-dottorato. 
 
  
 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni.         

         

 

    IL RETTORE 
               (Prof. Lorenzo Lo Muzio) 

          Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-05-26T09:05:53+0200
	LORENZO LO MUZIO




